
Секреты разведки 
из первых уст открыл 
командир разведыватель-
ного отделения 
с позывным Халк

ИНИЦИАТИВА Правительство предложило изменить режим 
налогообложения для уехавших за границу россиян

Если вы не резидент

Оксана Ильина,
«Российская газета», Ижевск

С
итуация — SOS. У студен-
тов Удмуртского госуни-
верситета после зимней 

сессии на треть «съежилась» 
стипендия. Как такое стало воз-
можно? 

Вообще зимняя сессия в 
Уд Г У  п р о ш л а  с о  з н а к о м 
«плюс»: количество сдавших 
экзамены на «хорошо» и «от-
лично» выросло. Но вот на 
банковских картах студентов 
«плюс» обернулся «минусом»: 
стипендии у них стали заметно 
меньше. 

Студенты получили очеред-
ную выплату и были буквально 
ошарашены: пособие, стиму-
лирующее успешную учебу, 
внезапно сжалось, как шагре-
невая кожа. 

Второкурсница Елена — бу-
дущий математик. С формула-
ми и цифрами ладит хорошо и 

даже отлично, но понять и ре-
шить это «стипендиальное» 
уравнение так и не смогла. 
Зато сразу посчитала, на чем 
теперь придется экономить. 

— Получила три тысячи вме-
сто четырех. Решила — буду 
меньше есть. Живу в общежи-
тии, каждая копейка на счету. 
Возьму, наверное, учеников 
д о п ол н и тел ь н ы х .  П р а вда , 
самой когда учиться? — разво-
дит руками студентка. 

Аб с у р д н о с т ь  с и т уа ц и и 
зашкаливает: выплаты снизи-

лись у всех, включая даже тех, 
кто получает социальную фи-
нансовую помощь! 

Теперь в УдГУ расклад та-
кой: академическая стипендия 
отличников — 3750 рублей, хо-
рошистов — 3000 рублей, соц-
стипендия сократилась до 
4500 руб.лей.

В вузе с опозданием объяс-
нили: «Изменения связаны с 
увеличением контингента обу-
чающихся, сдавших зимнюю 
экзаменационную сессию на 
хорошо и отлично». Словом, 

все почти как в в известном 
фильме: ходишь-ходишь в уни-
верситет, а потом — бац! — и 
снижение стипендии. 

— В декабре 2022 года раз-
мер государственной академи-
ческой стипендии составил 
4100 рублей, а государствен-
ной социальной стипендии — 
6150 рублей. Эти же размеры 
стипендий были сохранены и 
на январь 2023 года. Но сейчас 
их пришлось пересчитать, ис-
ходя из планового количества 
студентов, успешно сдавших 
зимнюю сессию, а также с уче-
том новых объемов финанси-
рования, — сообщила прорек-
тор УдГУ по молодежной поли-
тике и социальному развитию 
Алла Колзина.

Оказывается,  снижение 
выплат из-за возросшей успе-
ваемости — нормальная прак-
тика, не противореча-
щая законодатель-
ству.

Татьяна Замахина

П
равительство вне-
сло в Госдуму зако-
нопроект, в кото-
ром предлагается 
установить особый 
налоговый режим 
для людей, которые 
уехали из России и 
с от руд н и ч а ют  с 

российскими организациями 
или используют для работы 
отечественный сегмент интер-
нета. Депутаты Госдумы и экс-
перты объяснили «Российской 
газеты» эффект от реализации 
таких мер.

Согласно резонансной ини-
циативе, с 2024 года все россий-
ские компании должны будут 
взимать с вознаграждений 
уехавших сотрудников налог на 
доходы физлиц (НДФЛ) по став-
ке 13—15 процентов, а после 
утраты ими статуса налогового 

резидента — 30 процентов. По 
нынешним нормам человек 
перестает быть налоговым рези-
дентом, если за календарный год 
был в России меньше 183 дней. 
Новый закон в случае принятия 
коснется далеко не всех, кто 
уехал за рубеж. Минфин уже по-
сле того, как поправки появи-
лись в базе, пояснил, что речь 
идет только о фрилансерах и со-
трудниках с гражданско-право-
выми договорами. «Указанные 
поправки не затрагивают со-

трудников, которые работают 
по трудовым договорам, для них 
действующие налоговые усло-
вия никак не меняются», — заве-
рили в ведомстве. То есть новше-
ство не касается штатных со-
трудников. В тексте внесенного 
законопроекта, впрочем, это не 
уточняется — обобщенно гово-
рится о «налогоплательщиках», 
которых предложение коснется. 
Однако версия законопроекта 
не окончательная. Минфин в 
своем комментарии отметил, 

что документ продолжает дора-
батываться правительством.

Отметим также, что для того 
чтобы к фрилансерам начала 
применяться повышенная став-
ка, должны будут соблюдаться 
ряд условий. В поправках сказа-
но, что меры предлагается при-
менять в отношении тех, кто по-
кинул страну и использует для 
работы российский сегмент ин-
тернета. Уточняется, что речь о 
гражданах, получающих возна-
граждения из России не только 
за работы и услуги, но и предо-
ставленные права использова-
ния результатов интеллектуаль-
ной деятельности, если они ис-
пользуют доменные имена и се-
тевые адреса в российской наци-
ональной доменной зоне либо 
если в их работе используются 
размещенные в РФ комплексы 
п р о г р а м м н о - а п п а р а т н ы х 
средств и информационные си-
стемы. 

Есть и еще условия, чтобы 
выплаты начали облагать по до-
полнительной ставке: человек 
должен быть налоговым резиден-
том РФ, либо получать вознагра-
ждение на счет в российском 
банке, либо получать средства от 
российских организаций, инди-
видуальных предпринимателей, 
подразделений иностранных 
структур в РФ. Если ни одно из 
перечисленных условий не вы-
полняется, то эти доходы будут 
считаться полученными от источ-
ников, находящихся за предела-
ми РФ. При этом российский биз-
нес сам должен будут определять 
в индивидуальном порядке, ка-
кую ставку по НДФЛ применять, 
оценивая соответствие 
гражданина вышеука-
занным критериям.
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СПЕЦКОМАНДИРОВКА

Сейчас ставка НДФЛ установлена 
в размере 13% для налоговых 
 резидентов РФ, а для нерезидентов 
— 30%.

А К Ц Е Н Т

Минфин: поправки не затрагивают 
сотрудников, которые работают по тру-
довым договорам, для них действующие 
налоговые условия никак не меняются

А К Ц Е Н Т

Абсурдность ситуации зашкаливает: 
выплаты снизились у всех, включая 
даже тех студентов, кто получает 
 социальную финансовую помощь

За самолетом Сергея Лаврова 
на сервисе Flightradar 
одновременно 
следили более 700 
тысяч человек

Павел Крашенинников — 
об усыновлении сирот 
в недружественные 
страны

В России появился 
первый стандарт 
по экологизации 
форумов: без 
мяса и шариков

Лидер БК «Зенит» 
Карасев — 
о перипетиях 
полуфинальной 
серии с УНИКСом
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ПРАВО Возместившие 
ущерб в тюрьму не попадут

Первый раз — 
прощается 

Наталья Козлова

С сегодняшнего дня бизнесменам и блогерам, банки-
рам и разного масштаба предпринимателям государ-
ство предоставляет возможность избежать уголовной 
ответственности по целому списку преступлений, в ко-
торых их чаще всего обвиняли. 

Выражаясь официально — с 25 апреля заработал се-
рьезно расширенный перечень преступлений, по де-
лам о которых предоставляется возможность освобо-
ждения от ответственности «в связи с возмещением 
ущерба». 

Собственно, этот перечень — поправки в Уголовный 
кодекс РФ, которые можно охарактеризовать одной 
весьма популярной фразой — «заплати и спи спокой-
но», на допрос не вызовут и в камеру на время след-
ствия не отправят. Да и уголовного дела никакого не 
будет .  

Много шума наделали в этом году сообщения о воз-
буждении уголовных дел против отдельных россий-
ских блогеров-миллионников. 

Эти граждане зарабатывали очень много, предпо-
читая всеми силами обходить закон и не делиться с го-
сударством. Если взять цифры, озвученные  в Ассоци-
ации блогеров и агентств, то только в прошлом году 
заработки таких «сетевых» богачей выросли на 24 
процента. Больше всего за прошлый год заработали 
Валерия Чекалина — больше 1 миллиарда ру-
блей и  Александра Митрошина — 650 мил-
лионов рублей.

ТОЛЬКО В «РГ» Генпрокурор 
поручил проверить все 
платные парковки

Кого карман 
кормит

Иван Егоров

Еще несколько лет назад тема платных парковок вол-
новала в основном жителей крупных российских мега-
полисов и туристических центров. Сейчас же она стала 
актуальной для большинства регионов России и даже 
небольших городков. 

По поручению Генерального прокурора Игоря 
Краснова по всей стране прошли проверки законности 
при создании и использовании платных парковок. 
Причем проверки касались не только нарушений и 
ошибок при организации платного стояночного про-
странства, но и парковок в многоквартирных домах и 
дворах.       

Как рассказали корреспонденту «РГ» в пресс-служ-
бе Генпрокуратуры, зачастую при строительстве и ре-
конструкции жилых кварталов не учитывается по-
требность в парковочных пространствах. А 
также не соблюдается законодательство при 
их устройстве и содержании. 

БИЗНЕС Южная Корея 
дополнительно ограничит 
экспорт в Россию

Сжатое 
предложение

Нина Егоршева

С 28 апреля Южная Корея расширит список запре-
щенных к экспорту в России товаров без спецразре-
шения правительства с 57 до 798 позиций. Об этом 
сообщили местные СМИ со ссылкой на минторг Юж-
ной Кореи.

В список добавили промышленное и строительное 
оборудование, товары в сталелитейной, химической 
отраслях, автомобилестроении, в том числе сами ав-
томобили, детали для автомобилей дороже 50 тысяч 
долларов, проводники и квантовые компьютеры, де-
тали для них, а также сапфиры и рубины. В Южной 
Корее пояснили, что заявки по всем этим позициям 
будут рассматривать отдельно в каждом конкретном 
случае и в виде исключения к компаниям, которые 
соответствуют всем требованиям, станут предостав-
лять разрешение на экспорт. При этом в южноко-
рейском минторге такой шаг объяснили «высокой 
вероятностью использования этих товаров страна-
ми-импортерами для производства оружия и в воен-
ных целях».

«Как видно, речь не идет о полном запрете на экс-
порт, а лишь о расширении экспортных ограниче-
ний», — отмечает директор Института международ-
ной экономики и финансов Всероссийской академии 
внешней торговли, кандидат экономических наук 
Александр Кнобель. Министерство торговли Южной 
Кореи таким образом подводит под общие 
ограничения экспорт товаров двойного на-
значения, говорит эксперт.
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 25.04.23

Австралийский доллар 54,2589
Азербайджанский манат  47,8085
Армянский драм**  20,9757
Белорусский рубль  27,6660
Болгарский лев  45,6188

Бразильский реал  16,0959
Венгерский форинт**  23,7388
Вон Республики Корея***  60,8889
Вьетнамский донг****  34,3859
Гонконгский доллар  10,3746

Грузинский лари  32,3738
Датская крона  11,9719
Дирхам ОАЭ  22,1324
Доллар США  81,2745
Евро  89,4589

Египетский фунт*  26,3080
Индийская рупия**  99,1810
Индонезийская рупия****  55,0156
Казахстанский тенге**  17,7579
Канадский доллар  60,0299

Катарский риал  22,3282
Киргизский сом**  92,8639
Китайский юань  11,7700
Молдавский лей*  45,0566
Новозеландский доллар  49,8944

Новый туркменский манат  23,2213
Норвежская крона*  76,7392
Польский злотый  19,4149
Румынский лей  18,1615
СДР  109,5645

Сербский динар**  76,0867
Сингапурский доллар  60,8388
Таджикский сомони*  74,4647
Таиландский бат*  23,5975
Турецкая лира*  41,8982

Узбекский сум****  71,1924
Украинская гривна*  22,0059
Фунт стерлингов  100,7641
Чешская крона*  37,8937
Шведская крона*  78,7643

Швейцарский франк  91,3505
Южноафриканский рэнд*  44,7507
Японская иена**  60,6164
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